
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 1032 DEL 21/05/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO TRAMITE AGENZIA
INTERINALE – Aggiudicazione efficace del servizio in favore della Società GI
GROUP SpA - CIG: A00807A681

CIG: A00807A681

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTA:

 la Deliberazione Presidenziale n. 65 del 24.03.2022 con la quale sono state apportate integrazioni al Piano
Triennale del Fabbisogno di Personale 2021-2023 di cui alla D.P. n. 137/2021 per le annualità 2022 e 2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 302 del 14.12.2022 di approvazione della programmazione del fabbisogno
di personale per il triennio 2022/2024 ed il piano delle assunzioni anno 2022, in aggiornamento alla
sopracitata DP 65/2022 relativa alla programmazione 2021/2023 annualità 2022;

DATO ATTO CHE:

 la Provincia di Benevento, con i richiamati atti, ha avviato un piano di assunzione del personale per sopperire
alla carenza oramai divenuta drammatica di risorse umane a seguito degli effetti della Legge 56/2014 (legge
Del Rio), dei numerosi pensionamenti e delle dimissioni volontarie di dipendenti che hanno deciso di
accettare incarichi in altri enti;

 tale piano potrà essere portato a termine solo in un arco temporale di alcuni anni sia per ragioni di natura
economico-finanziarie, sia di riorganizzazione strutturale dell’Ente, sia per garantire la continuità di servizi
essenziali per la comunità;

CONSIDERATO CHE:

- la Provincia di Benevento, con determina n. 824 del 28.04.2023 e con successiva determina n. 2120 del
27.10.2023, ha indetto procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro temporaneo per il periodo di un
anno finalizzato all’utilizzo di n. 1 funzionario, n. 3 istruttori e di n. 1 operatore esperto;



2

- l’importo dell’appalto, per il periodo di un anno è pari a € 216.146,22, IVA esclusa; non è previsto alcun
importo per oneri di sicurezza in quanto, trattandosi di prestazione di servizi di natura intellettuale, è
stata accertata l’assenza di rischi da interferenza ex art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008;

- il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata massima pari ad anni 1 (uno),
per un importo di euro 216.146,22 IVA esclusa. L'esercizio di tale facoltà è comunicato all'appaltatore
almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto. La durata del contratto in corso di esecuzione può
essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione del nuovo contraente, avviate prima della scadenza del contratto e comunque per un
periodo non superiore a 3 (tre) mesi, per un importo massimo di euro 54.036,55 IVA esclusa. In tal caso
il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;

- pertanto, il valore globale stimato dell’appalto, è pari ad euro 486.328,99 IVA esclusa.

DATO ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento è lo scrivente dirigente ad interim del Servizio di Staff Gestione Giuridica
del Personale, Pari Opportunità;

 con prot. n. 0026245 del 27.10.2023 è stato pubblicato il bando di gara con scadenza del termine per la
presentazione delle offerte prevista per le ore 13:00 del 07.12.2023;

 alla procedura di gara è associato il CIG A00807A681;

 la procedura di gara è stata svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma telematica
visibile all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it ;

 con determina n. 2600 del 20.12.2023 e successiva determina di rettifica n. 132 del 17.01.2024, è stata
nominata la commissione giudicatrice;

 con nota prot. n. 10806 del 26.04.2024 il Responsabile del Servizio Appalti segretario della commissione
giudicatrice, dott. Augusto Travaglione, ha trasmesso a questo servizio, in formato digitale:

- verbali di gara con proposta di aggiudicazione della commissione Giudicatrice;

- documentazione amministrativa, offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dalla società GI
GROUP S.p.A., collocata al primo posto in graduatoria;

- documentazione a comprova dei requisiti di partecipazione alla gara della Società GI GROUP S.p.A.;

VISTI:

 i verbali della commissione giudicatrice:

- n. 1 del 25.01.2024;

- n. 2 del 05.02.2024;

- n. 3 del 16.02.2024;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

- n. 4 del 01.03.2024;

- n. 5 del 19.03.2024;

CONSTATATO sulla scorta dei verbali sopra elencati che hanno presentato offerta i seguenti operatori
economici:

1) Randstad Italia SpA;

2) TEMPIMODERNI;

3) GI GROUP SpA;

4) Talenti Agenzia per il Lavoro Srl;

5) Generazione Vincente SpA;

6) ADECCO ITALIA SpA;

7) E-work SpA;

8) GESFOR srl;

9) FMTS Lavoro srl;

 nella quinta ed ultima seduta del 19.03.2024 (verbale n. 5), la commissione ha proposto l’aggiudicazione
all’operatore economico GI GROUP SpA (P.IVA 11629770154), che ha ottenuto un punteggio complessivo
di 96,042 punti, di cui 66,042 nell’offerta tecnica e 30,00 nell’offerta economia ed ha offerto un valore del
moltiplicatore pari a 1,050 che sarà applicato al costo complessivo orario totale per le tre categorie
professionali indicate nel Capitolato Speciale;

 che il Responsabile del Servizio Appalti ha trasmesso la documentazione a comprova della verifica positiva
dei requisiti di partecipazione alla gara della Società GI GROUP S.p.A.;

CONSIDERATO che:

 i verbali di gara trasmessi dal Responsabile del Servizio Appalti sono agli atti dell’ufficio;

 avendo verificato la legittimità delle operazioni di gara, si può procedere all’approvazione delle risultanze
della gara sopra indicata con aggiudicazione definitiva alla società GI GROUP SpA (P.IVA 11629770154),
con sede in Milano alla piazza IV Novembre nc 5;

 l’importo contrattuale per un anno ammonta ad € 204.474,30 oltre IVA sul servizio per € 2.098,53 e quindi
per complessivi € 206.572,83;

 il DURC on line prot. INAIL_42734466, con scadenza validità 28.06.2024, risulta regolare;

RITENUTO potersi procedere all’aggiudicazione definitiva e dichiarare la stessa immediatamente efficacia;

DATO ATTO:



4

- che in attuazione della legge n. 191/23 di conversione del decreto legge 145/2317 occorre prevedere
oneri aggiuntivi di vacanza contrattuale;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 di differimento al 01.07.2023 dell’entrata in vigore del nuovo assetto
organizzativo dell’Ente approvato con la DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

 n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169
D.Lgs 267/2000)”;

VISTI i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 173 del 29.12.2023 con la quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano
(BN), classe 1°;

 n. 101 del 04.07.2023 con la quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente responsabile
ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal



5

01.07.2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 1562 del 25.07.2023 con la quale è stato conferito all’ing. Michelantonio
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari
opportunità;

DATO ATTO che, nella fattispecie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare le risultanze delle operazioni della gara pubblicata con prot. n. 0026245 del 27.10.2023 –
Procedura aperta di gara per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro temporaneo tramite
agenzia interinale – così come indicata nei verbali sopra citati;

2) di aggiudicare l’appalto, per la durata di un anno a decorrere dal 01.06.2024 all’operatore economico
GI GROUP SpA per un importo contrattuale di € 204.474,30 oltre IVA sul servizio per € 2.098,53 e
quindi per complessivi € 206.572,83;

3) di dare atto:

- che il contratto potrà essere rinnovato, su richiesta della Provincia ed alle medesime condizioni, per
una durata massima pari ad anni 1 (uno), per un importo di € 204.474,30 oltre IVA sul servizio per €
2.098,53 e quindi per complessivi € 206.572,83;

- che la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure finalizzate alla individuazione del nuovo contraente,
avviate prima della scadenza del contratto e comunque per un periodo non superiore a 3 (tre) mesi,
per un importo massimo di € 51.118,57 oltre IVA sul servizio per € 524,63 e quindi per complessivi
€ 51.643,20;

- dell’esito positivo della verifica dei requisiti di partecipazione alla gara da parte del concorrente
aggiudicatario e pertanto la presente aggiudicazione è da ritenersi efficace ai sensi dell’art. 17
comma 5 del D.Lvo 36/2023;

4) di autorizzare l’esecuzione del servizio in via di urgenza, per motivi di continuità delle prestazioni in
corso e con applicazione della clausola sociale prevista nel Capitolato Speciale di Appalto;

5) di dare atto che il competente Servizio di Staff Appalti e Contratti procederà alla stipula del contratto
con il soggetto affidatario;

6) di impegnare la somma contrattuale di € 206.572,83 secondo le seguenti modalità:



6

- per l’annualità 2024, trasformando l’impegno provvisorio n. 790/2023 di € 218.640,24 in impegno
definitivo per l’importo di € 119.176,63 con imputazione al capitolo 3754 del bilancio 2024;

- per l’annualità 2025, impegnando l’importo di € 87.396,20 sul capitolo 3754 del bilancio anno
2025;

7) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

8) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio ed inoltre di adempiere, con
l’esecutività della determina di aggiudicazione, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs.
n. 33/2013 e all’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012;

9) di dare atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.n . 36 del 2023 è la
dr.ssa Maria Luisa Dovetto;

10) di trasmettere il presente atto al Servizio di Staff Appalti e contratti per gli adempimenti finalizzati alla
successiva stipula del contratto;

11) di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, in capo alla sottoscritta cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera
e) della L. 190/2012;

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.12.001 01.11 3754 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

790 N. 1378 € 119.176,63 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GI GROUP S.P.A

Descrizione Impegni Assunti

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO TRAMITE AGENZIA INTERINALE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


